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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA

CONDEUBA - BA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Il

PREGAO PRESENCIAL N° 037/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 098/2018

Assunto: Contratacio de empresa especializada na prestagio de servicos no ramo de seguros de veicu-
los, com cobertura total, para os veiculos da frota municipal de Condeuba - BA, com assisténcia técnica 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa Forte Corretora de Seguros Ltda, em 03/01/2019,
via e-mail: "licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br".

Inicialmente, destaco que, conforme consta do item 2.1 do Edital: "A proponente que tiver diuvidas
quanto a mterpretacao dos termos deste Edital poderd solicitar ao Pregoeiro, exclusivamente por escri-
to, devidamente protocolado os esclarecimentos necessarios, ou através do e-mail no seguinte endereco:
licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br, até dois dias uteis antes da data fixada para recebimento das
propostas estabelecida no preambulo deste edital."

Portanto, tempestivo o pedido de esclarecimento.

Solicita a empresa, esclarecimentos sobre o seguinte, seguido das respostas:

1) “FORMA DE PAGAMENTO: Sera 4 vista em pagamento unico?”

R = Considerando que no edital nao dispoe de indicagio de pagamento parcelado, SIM, o pagamento
serd realizado a vista, em uma unica parcela.

2) “TTPO DE FRANQUIA A SER CONTRATADA: Serd Franquia normal obrigatoria ou Franquia
Reduzida? no edital existem as duas informacoes.”

R = Bem observado pela empresa, houve uma divergéncia entre as informacoes constantes no item
5.7.1 ¢ 5.8 nao deixando claro qual o tipo de franquia, normal ou reduzida.

O correto € que seja apresentada a [ranquia reduzida, conforme disposto no item 5.8.1.

Estara sendo realizada a correcio do edital conforme aqui informado.

8) “APRESENTACAO DA DOCUMENTACAO: A CPL solicita que todos documentos sejam apre-
sentados na ordem do edital, numeradas e rubricadas, podendo constar na tltima pagina um Termo de
encerramento. poderiam nos informar como proceder? E s6 informar na Ultima pdgina que todos os
documentos estio em ordem e finaliza na mesma?”

R = Inicialmente, cabe destacar que nao hd obrigatoriedade na apresentagio da documentagao na or-
dem disposta no Edital, com folhas numeradas e rubricadas. Nem tio pouco ¢ obrigatoria a apresentacio
do Termo de Encerramento, pois conforme proprio texto do item 4.3.5 pode-se fazer constar, da ultima
pagina, o mencionado termo. Entretanto, esta solicitacio objetiva facilitar e agilizar o processo de assinatu-
ras e verificagio de auséncia de documentos.

Em atendimento ao questionamento, demonstraremos abaixo um modelo que pode ser utilizado para
este Termo de Encerramento, lembrando que esti nio se trata do certo e concreto, pols cada empresa

podera adotar o modelo que mais lhe for adequado.

TERMO DE ENCERRAMENTO DA DOCUMENTACAO REFERENTE AO ENVELOPE X

Edital de Licitacio n® [ ]
Encerra-se nesta pagina a documentagio referente ao Envelope X, que abrange os documentos rela-

cionados a PROPOSTA DE PRECOS (OU HABILITACAO), conforme exigido no EDITAL, contem-
plando um total de [*] paginas.

[Locall, [*] de [¢] de 201 _.

[representante legal]

4) “QUALIFICACAO TECNICA ITEM 8.4.3.: 8.4.3. SE O PROPONENTE SE FIZER REPRE-
SENTAR, DEVERA JUNTAR CERTIDAO DE REGULARIDADE DO CORRETOR EXPEDIDA
PELA SUSEP. Isto, significa que se as Companhias Seguradoras estabelecer representantes com procu-
ragoes, eles terao a obrigatoriedade de possuir registro na Susep? Nao serdo admitidos representantes

que nao possuir registro na Susep? Ou esta certidio de regularidade serda da Corretora que representard a
Seguradora através do seu representante nomeado?”

R = Conforme disposto no item 8.4.3, caso a seguradora se fizer representar deverd apresentar também
a certidao de regularidade da corretora expedida pela Susep, e niao do procurador, que por sua vez, devera
dispor ¢ de procura¢io dando poderes para atuar em nome da empresa que este representa.

Para uma explicacio clara, a empresa que apresentou os questionamentos, Forte Corretora de Seguros
Ltda, ird representar a seguradora Banco do

Brasil / Maplre S/A, conforme informado no pedido de esclarecimentos, portanto, o documento exi-
gido no item 8.4.2 - Certidio de Regularidade junto & SUSEP - Superintendéncia de Seguros Privados,
deverd ser da Banco do

Brasil / Mapire S/A, ja o documento exigido no item 8.4.3 - certidao de regularidade do corretor expe-
dida pela Susep, deverd ser da Forte Corretora de Seguros Litda, pois a seguradora, neste caso, ¢ a Mapfre
e quem Ird representd-la serda a Forte Corretora de Seguros Litda.

No caso do procurador, este representard a Forte Corretora de Seguros Ltda por meio de procuracio.

5) “COBERTURA DE OBJETO TRANSPORTADO (PASSAGEIRO E TERCEIROS): Esta so-

licitagdo de cobertura serd para todos os veiculos ou apenas para os veiculos da categoria ambulancia?”

R = A cobertura devera ser para todos os veiculos conforme constante no item 14. Das Especificag
e Previsio dos Quantitativos do termo de referéncia, devendo ainda ser considerada a franquia gratuita para
objetos transportados.

Salientamos que, a previsiao de republicacio do edital, com abertura de novo prazo, deve ser utilizada
quando, a alteracio (Edital) afetar a formulacio das propostas. Entendendo como “proposta” o conjunto
formado pela documentagio de habilitagio, a propostas técnica (quanto houver) e a proposta comercial.

Portanto, sera realizada retificacio dos itens 5.7.1 e 2.2.1 do Edital do Pregio Presencial n® 037/2018,
com determinacio de nova data e hora para sessio inicial do certame, vez que tal alteragio influéncia dire-
tamente na formulacio das propostas.

Nos termos do item 2.1.2 do Edital do Pregio Presencial n® 087/2018, “Os esclarecimentos serao
enviados, sob forma de resposta, pelo mesmo meio em que fora recebido, e publicado no DOM para
conhecimento dos interessados.”

Atenciosamente,

Antonio Alves de Lima

Pregoeiro

CONDEUBA - BA, 04 DE JANEIRO DE 2019.
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO II

PREGAO PRESENCIAL N° 037/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 098/2018

Assunto: Contratagio de empresa especializada na prestagio de servicos no ramo de seguros de veicu-
los, com cobertura total, para os veiculos da frota municipal de Condetiba - BA, com assisténcia técnica 24
(vinte ¢ quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa Sompo Seguros S/A, em 03/01/2019, via e-mail:
"licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br".

Inicialmente, destaco que, conforme consta do item 2.1 do Edital: "A proponente que tiver duvidas
quanto a interpretagio dos termos deste Edital poderd solicitar ao Pregoeiro, exclusivamente por escrito,
devidamente protocolado os esclarecimentos necessdrios, ou através do e-mail no seguinte endereco: licita-
coes@governodecondeuba.ba.gov.br, até dois dias uteis antes da data fixada para recebimento das propos-
tas estabelecida no preambulo deste edital."

Portanto, tempestivo o pedido de esclarecimento.

Solicita a empresa, esclarecimentos sobre o seguinte, seguido das respostas:

1) “01 - QUAL O TIPO DE FRANQUIA QUE DEVEMOS CONSIDERAR PARA APRESEN-
TAR NOSSA PROPOSTA? FRANQUIA NORMAL OBRIGATORIA OU FRANQUIA REDUZI-

DAP Consideragoes: no edital sio informados os dois tipo de franquias (item 5.7.1 ¢ no item 5.8.1)”

R = Bem observado pela empresa, houve uma divergéncia entre as informacoes constantes no item
5.7.1 e 5.8 ndo deixando claro qual o tipo de franquia, normal ou reduzida.

O correto ¢ que seja apresentada a franquia reduzida, conforme disposto no item 5.8.1.

Estard sendo realizada a corre¢io do edital conforme aqui informado.
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2) “PODERIAM NOS INFORMAR QUAIS OS OBJETOS TRANSPORTADOS QUE SOLICI-
TAM COBERTURAS? OS QUE PERTENCEM AOS VEICULOS DA CATEGORIA AMBULAN-
CIAS? PODERIAM NOS FORNECER RELACAO COM OS RESPECTIVOS VALORES A SEREM
COBERTOS? Consideragoes: No item 5.8 DESCRICAO DAS INDENIZACOES R$, Objetos Trans-

portados (passageiros e terceiros) responsabilidade contra furtos, roubo, danos.”

R = Os objetos transportados serdo aqueles pelo qual abrangem cobertura, devendo ainda ser conside-
rada a franquia gratuita para objetos transportados.

3) “PODERIAM NOS INFORMAR COMO DEVEMOS APRESENTAR O TERMO DE ENCER-
RAMENTO NA ORGANIZACAO DOS DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES? Consideracoes:
Noitem 4.3.5. A CPL solicita que os documentos sejam apresentados na ordem deste Edital, com todas as
folhas numeradas e rubricadas, podendo constar, da tltima pagina, um "T'ermo de

Encerramento”

R = Inicialmente, cabe destacar que nio ha obrigatoriedade na apresentacio da documenta¢io na
ordem disposta no Edital, com folhas numeradas e rubricadas. Nem tao pouco ¢ obrigatoria a apresentacao
do Termo de Encerramento, pois conforme proprio texto do item 4.3.5 pode-se fazer constar, da ultima
pdagina, o mencionado termo. Entretanto, esta solicitagio objetiva facilitar e agilizar o processo de assinaturas
e verificagio de auséncia de documentos.

Em atendimento ao questionamento, demonstraremos abaixo um modelo que pode ser utilizado para
este Termo de Encerramento, lembrando que estd nao se trata do certo e concreto, pois cada empresa

podera adotar o modelo que mais lhe for adequado.

TERMO DE ENCERRAMENTO DA DOCUMENTACAO REFERENTE AO ENVELOPE X

Edital de Licitagio n® [ ]
Encerra-se nesta pagina a documentacio referente ao Envelope X, que abrange os documentos rela-

cionados a PROPOSTA DE PRECOS (OU HABILITACAO), conforme exigido no EDITAL, contem-
plando um total de [ ] paginas.

[Locall, [¢] de [¢] de 201 _.

[representante legal]

4) “SO SERA PERMITIDO A PARTICIPACAO NO PREGAO DE REPRESENTANTES QUE
POSSUAM REGISTROS NA SUSEP? MESMO AQUELES QUE POSSUAM PROCURACOES ES-
PECIFICAS DE SUAS SEGURADORAS? Consideracoes: 8.4.2. Certidao de Regularidade junto a SU-
SEP - Superintendéncia de Seguros Privados, 8.4.3. Se o proponente se fizer representar, devera juntar
certiddo de regularidade do corretor expedida pela Susep”

R = Conforme disposto no item 8.4.3, caso a seguradora se fizer representar devera apresentar também
a certidao de regularidade da corretora expedida pela Susep, e nao do procurador, que por sua vez, deverda
dispor ¢ de procuragio dando poderes para atuar em nome da empresa que este representa.

Em Resposta ao Pedido de Esclarecimento 1, feito pela empresa Commodites Seguros Ltda, publicado
no DOM, no questionamento 3 ¢ apresentada a seguinte complementacio:

“Para uma explicacio clara, a empresa que apresentou os questionamentos, Commodites Seguros
Litda, ird representar a seguradora Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, conforme informado no pedido de esclarecimentos, portanto, o documen-
to exigido no item 8.4.2 - Certidao de Regularidade junto a SUSEP - Superintendéncia de Seguros Privados,
devera ser da Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, ja o documento exigido no item 8.4.3 - certidio de regularidade do corretor
expedida pela Susep, devera ser da Commodites Seguros Lida, pois a seguradora, neste caso, ¢ a Porto
Seguro e quem ird representd-la serd a Commodites Seguros.

No caso do procurador, este representara a Commodites por meio de procuracao.”

5) “A FORMA DE PAGAMENTO SERA VISTA? EM UM UNICO PAGAMENTO? Considera-
¢oes: 15.1. Os pagamentos serao efetuados no méaximo 30 dias, apos a entrega apoélice do seguro, sendo que
a seguradora se compromete a entregar o(s) boleto(s) ao Municipio”

R = Considerando que no edital nio dispoe de indicagio de pagamento parcelado, SIM, o pagamento

serd realizado a vista, em uma unica parcela.

Salientamos que, a previsio de republicacio do edital, com abertura de novo prazo, deve ser utilizada
quando, a alteracao (Edital) afetar a formulagio das propostas. Entendendo como “proposta” o conjunto
formado pela documentacio de habilitagio, a propostas técnica (quanto houver) e a proposta comercial.

Portanto, sera realizada retificacio dos itens 5.7.1 ¢ 2.2.1 do Edital do Pregio Presencial n® 037/2018,
com determinac¢io de nova data e hora para sessao inicial do certame, vez que tal alteracao influéncia dire-
tamente na formulacio das propostas.

Nos termos do item 2.1.2 do Edital do Pregiao Presencial n® 037/2018, “Os esclarecimentos serao
enviados, sob forma de resposta, pelo mesmo meio em que fora recebido, e publicado no DOM para
conhecimento dos interessados.”

Atenciosamente,

Antonio Alves de Lima
Pregoeiro

CONDEUBA - BA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO |

PREGAO PRESENCIAL N° 037/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 098/2018

Assunto: Contratacio de empresa especializada na prestagio de servicos no ramo de seguros de veicu-
los, com cobertura total, para os veiculos da frota municipal de Condeuba - BA, com assisténcia técnica 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa Commodites Seguros Ltda, em 03/01/2019, via
e-mail: "licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br".

Inicialmente, destaco que, conforme consta do item 2.1 do Edital: "A proponente que tiver duvidas
quanto a interpretacao dos termos deste Edital poderd solicitar ao Pregoeiro, exclusivamente por escrito,
devidamente protocolado os esclarecimentos necessarios, ou através do e-mail no seguinte endereco: licita-
coes@governodecondeuba.ba.gov.br, até dois dias uteis antes da data fixada para recebimento das propostas
estabelecida no preambulo deste edital.

Portanto, tempestivo o pedido de esclarecimento.

Solicita a empresa, esclarecimentos sobre o seguinte, seguido das respostas:

1) “4.8. DAS EXIGENCIAS ADICIONAIS: 4.8.5. A CPL solicita que os documentos sejam apre-
sentados na ordem deste Edital, com todas as folhas numeradas e rubricadas, podendo constar, da ultima
pagina, um “Termo de Encerramento”. PERGUNTAMOS: Qual a forma de apresentacao deste Termo
de Encerramento? Uma dltima pagina informando que os documentos solicitados estao anterior a mesma?”

R = Inicialmente, cabe destacar que nio ha obrigatoriedade na apresentacio da documentagio na
ordem disposta no Edital, com folhas numeradas e rubricadas. Nem tio pouco ¢ obrigatoria a apresentacao
do Termo de Encerramento, pois conforme proprio texto do item 4.3.5 pode-se fazer constar, da ultima
pagina, o mencionado termo. Entretanto, esta solicitagio objetiva facilitar e agilizar o processo de assinaturas
e verificaciao de auséncia de documentos.

Em atendimento ao questionamento, demonstraremos abaixo um modelo que pode ser utilizado para
este Termo de Encerramento, lembrando que estd nao se trata do certo e concreto, pois cada empresa

podera adotar o modelo que mais lhe for adequado.

TERMO DE ENCERRAMENTO DA DOCUMENTACAO REFERENTE AO ENVELOPE X

Edital de Licitagio n® [ ]
Encerra-se nesta pdgina a documentacio referente ao Envelope X, que abrange os documentos rela-

cionados a PROPOSTA DE PRECOS (OU HABILITACAO), conforme exigido no EDITAL, contem-
plando um total de [*] paginas.

[Locall, [*] de [¢] de 201_.

[representante legal]

2) “9.0. DO PAGAMENTO: 9.1. Os pagamentos seriao efetuados no maximo 30 dias, apos a entrega
apolice do seguro, sendo que a seguradora se compromete a entregar o(s) boleto(s) ao Municipio. PER-
GUNTAMOS: O pagamento serd & vista?”

R = Considerando que no edital ndo dispoe de indicacio de pagamento parcelado, SIM, o pagamento
serd realizado a vista, em uma Unica parcela.

8) “8.4. QUALIFICACAO TECNICA: 8.4.2. Certidiio de Regularidade junto 2 SUSEP - Superinten-
déncia de Seguros Privados. 8.4.3. Se o proponente se fizer representar, deverd juntar certidao de regulari-
dade do corretor expedida pela Susep. PERGUNTAMOS: No item 8.4.2. ¢ solicitada a certidio de regu-
laridade da Seguradora, contudo; no item 8.4.3. ¢ solicitado também a certidao de regularidade expedida
pela SUSEP da Corretora que estd representando a Seguradora ou do procurador nomeado a representar
a Seguradora? Ou seja; sO serd permitido a participacao de procuradores nomeados com procuragoes que
tenham registros na SUSEP? Profissionais que nio tenham registro na SUSEP nio poderio representar

suas empresas?”

R = Conforme disposto no item 8.4.3, caso a seguradora se fizer representar deverd apresentar também
a certidio de regularidade da corretora expedida pela Susep, e niao do procurador, que por sua vez, deverd
dispor ¢ de procuracao dando poderes para atuar em nome da empresa que este representa.

Para uma explica¢io clara, a empresa que apresentou os questionamentos, Commodites Seguros Ltda,
ird representar a seguradora Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, conforme informado no pedido de esclarecimentos, portanto, o documen-
to exigido no item 8.4.2 - Certidio de Regularidade junto a SUSEP - Superintendéncia de Seguros Privados,
deverd ser da Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, ja o documento exigido no item 8.4.3 - certidio de regularidade do corretor
expedida pela Susep, deverd ser da Commodites Seguros Ltda, pois a seguradora, neste caso, é a Porto
Seguro e quem ird representi-la serd a Commodites Seguros.

No caso do procurador, este representard a Commodites por meio de procuragio.

4) “DAS FRANQUIAS: No item 5.7. COBERTURAS E ASSIST_‘ENCIA, 5.7.1. informa que as Fran-
quias serao obrigatérias ¢ normais, contudo; no item 5.8. DESCRICOES DAS INDENIZACOES, 5.8.1.
ha uma outra informacio que as Franquias seraio Reduzidas. PERGUNTAMOS: Qual a Franquia que

devemos considerar para precificagio e apresentagio de proposta? Normal ou Reduzida?”

R = Bem observado pela empresa, houve uma divergéncia entre as informagdes constantes no item
5.7.1 ¢ 5.8 ndo deixando claro qual o tipo de franquia, normal ou reduzida.

O correto ¢ que seja apresentada a franquia reduzida, conforme disposto no item 5.8.1.
Estard sendo realizada a corre¢io do edital conforme aqui informado.

Salientamos que, a previsio de republicacio do edital, com abertura de novo prazo, deve ser utilizada
quando, a alteracio (Edital) afetar a formulacao das propostas. Entendendo como “proposta” o conjunto
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formado pela documentagio de habilitacio, a propostas técnica (quanto houver) e a proposta comercial.

Portanto, sera realizada retificacio dos itens 5.7.1 e 2.2.1 do Edital do Pregao Presencial n® 037/2018,
com determinac¢io de nova data e hora para sessao icial do certame, vez que tal alteracio influéncia dire-
tamente na formulacio das propostas.

Nos termos do item 2.1.2 do Edital do Pregao Presencial n® 037/2018, “Os esclarecimentos serido
enviados, sob forma de resposta, pelo mesmo meio em que fora recebido, e publicado no DOM para
conhecimento dos interessados.”

Atenciosamente,

Antonio Alves de Lima
Pregoeiro

CONDEUBA - BA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO IV

PREGAO PRESENCIAL N° 037/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 098/2018

Assunto: Contratagio de empresa especializada na prestagio de servicos no ramo de seguros de veicu-
los, com cobertura total, para os veiculos da frota municipal de Condetiba - BA, com assisténcia técnica 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa YASUDAS & MAJORY SEGUROS LTDA,
em 03/01/2019, via e-mail: "licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br".

Inicialmente, destaco que, conforme consta do item 2.1 do Edital: "A proponente que tiver davidas
quanto a interpretacao dos termos deste Edital poderd solicitar ao Pregoeiro, exclusivamente por escrito,
devidamente protocolado os esclarecimentos necessirios, ou através do e-mail no seguinte enderego: licita-
coes@governodecondeuba.ba.gov.br, até dois dias uteis antes da data fixada para recebimento das propos-
tas estabelecida no preambulo deste edital.”

Portanto, tempestivo o pedido de esclarecimento.

Solicita a empresa, esclarecimentos sobre o seguinte, seguido das respostas:
1) “FORMA DE PAGAMENTO (item 9.1.). FAVOR CONFIRMAR SE REALMENTLE A FOR-
MA DE PAGAMENTO SERA A VISTA”

R = Considerando que no edital nio dispoe de indicacio de pagamento parcelado, SIM, o pagamento
serd realizado a vista, em uma unica parcela.

2) “TIPO DE FRANQUIA DE CASCO A SER CONTRATADA (ITENS 5.7.1. E ITEM 5.8.1).
FAVOR CONFIRMA O TIPO DE FRANQUIA DE CASCO QUE DEVEMOS EMPREGAR PARA
O CALCULO”

R = Bem observado pela empresa, houve uma divergéncia entre as informacoes constantes no item
5.7.1 ¢ 5.8.1 nao deixando claro qual o tipo de franquia, normal ou reduzida.

O correto € que seja apresentada a franquia reduzida, conforme disposto no item 5.8.1.

Estard sendo realizada a correcio do edital conforme aqui informado.

3) “APRESENTACAO DA DOCUMENTACAO / TERMO DE ENCERRAMENTO (ITEM
1.3.5). FAVOR NOS INFORMAR O PROCEDIMENTO A SER ADOTADO NA QUESTAO DO
TERMO DE ENCERRAMENTO”

R = Cabe aqui destacar que niao ha obrigatoriedade na apresentagio da documentagio na ordem
disposta no Edital, com folhas numeradas e rubricadas. Nem tio pouco é obrigatoria a apresentacio do
Termo de Encerramento, pois conforme proprio texto do item 4.3.5 pode-se fazer constar, da ultima pagi-
na, o mencionado termo. Entretanto, esta solicitacio objetiva facilitar e agilizar o processo de assinaturas e
verifica¢ao de auséncia de documentos.

Em atendimento ao questionamento, demonstraremos abaixo um modelo que pode ser utilizado para
este Termo de Encerramento, lembrando que estd nao se trata do certo e concreto, pois cada empresa

poderi adotar o modelo que mais lhe for adequado.

TERMO DE ENCERRAMENTO DA DOCUMENTACAO REFERENTE AO ENVELOPE X

Edital de Licitacio n® [ ]
Encerra-se nesta pagina a documentacio referente ao Envelope X, que abrange os documentos rela-

cionados a PROPOSTA DE PRECOS (OU HABILITACAO), conforme exigido no EDITAL, contem-
plando um total de [ ] paginas.

[Locall], [¢] de [¢] de 201 _.

[representante legal]

4) “QUALIFICACAO TECNICA COM OBRIGATORIEDADE DE CERTIDAO DA SUSEP
PARA CORRETOR (ITEM 8.4.3.). FAVOR NOS INFORMAR SE REALMENTE SO SERA ADMI-
TIDO A PARTICIPACAO DE REPRESENTANTES NOMEADOS ATRAVES DE PROCURACAO
QUE TENHAM REGISTROS NA SUSEP ( PARA FORNECIMENTO DE CERTIDAO ), OU A
CERTIDAO A SER FORNECIDA E CORRESPONDENTE A CORRETORA QUE REPRESENTA-
RA A SEGURADORA NO CERTAME”

R = Conforme disposto no item 8.4.3, caso a seguradora se fizer representar deverd apresentar tam-
bém a certidio de regularidade da corretora expedida pela Susep, e nio do procurador, que por sua vez,
deverd dispor ¢ de procuragio dando poderes para atuar em nome da empresa que este representa.

Em Resposta ao Pedido de Esclarecimento 1, feito pela empresa Commodites Seguros Ltda, publica-
do no DOM, no questionamento 3 ¢ apresentada a seguinte complementa¢io:

“Para uma explica¢io clara, a empresa que apresentou os questionamentos, Commodites Seguros
Ltda, ird representar a seguradora Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, conforme informado no pedido de esclarecimentos, portanto, o docu-
mento exigido no item 8.4.2 - Certidio de Regularidade junto a SUSEP - Superintendéncia de Seguros
Privados, devera ser da Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, ja o documento exigido no item 8.4.3 - certidio de regularidade do corre-
tor expedida pela Susep, deverd ser da Commodites Seguros Ltda, pois a seguradora, neste caso, ¢ a Porto
Seguro e quem ird representd-la serd a Commodites Seguros.

No caso do procurador, este representara a Commodites por meio de procuracao.”

5) “DESCRICAO DAS INDENIZACOES/OBJETOS TRANSPORTADOS (ITEM 5.8.). FAVOR
NOS INFORMAR SE A COBERTURA DE OBJETOS TRANSPORTADOS SERA PARA TODA A
FROTA OU APENAS PARA AS AMBULANCIAS (ITENS 01, 02, 04, 08, 09 E 15)”

R = A cobertura devera ser para todos os veiculos conforme constante no item 14. Das Especificacoes
e Previsio dos Quantitativos do termo de referéncia, devendo ainda ser considerada a franquia gratuita
para objetos transportados.

Salientamos que, a previsio de republicagio do edital, com abertura de novo prazo, deve ser utilizada
quando, a alteracao (Edital) afetar a formulac¢io das propostas. Entendendo como “proposta” o conjunto
formado pela documentagio de habilitacio, a propostas técnica (quanto houver) e a proposta comercial.

Portanto, sera realizada retificacio dos itens 5.7.1 e 2.2.1 do Edital do Pregiao Presencial n® 037/2018,
com determinacio de nova data ¢ hora para sessao inicial do certame, vez que tal altera¢io influéncia
diretamente na formulacio das propostas.

Nos termos do item 2.1.2 do Edital do Pregao Presencial n® 037/2018, “Os esclarecimentos serio
enviados, sob forma de resposta, pelo mesmo meio em que fora recebido, e publicado no DOM para
conhecimento dos interessados.”

Atenciosamente,

Antonio Alves de Lima
Pregoeiro

CONDEUBA - BA, 04 DE JANEIRO DE 2019.
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO V

PREGAO PRESENCIAL N° 037/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 098/2018

Assunto: Contratagao de empresa especializada na prestacio de servicos no ramo de seguros de veicu-
los, com cobertura total, para os veiculos da frota municipal de Condeuba - BA, com assisténcia técnica 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa DEFINITY CORRETORA DE SEGUROS

LTDA, em 03/01/2019, via e-mail: "licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br".

Inicialmente, destaco que, conforme consta do item 2.1 do Edital: "A proponente que tiver duvidas
quanto a mterpretacao dos termos deste Edital podera solicitar ao Pregoeiro, exclusivamente por escri-
to, devidamente protocolado os esclarecimentos necessirios, ou através do e-mail no seguinte endere¢o:
licitacoes@governodecondeuba.ba.gov.br, até dois dias ttels antes da data fixada para recebimento das
propostas estabelecida no preambulo deste edital."

Portanto, tempestivo o pedido de esclarecimento.

Solicita a empresa, esclarecimentos sobre o seguinte, seguido das respostas:

1) “4.3. EXIGENCIAS ADICIONAIS: 4.8.5. A CPL solicita que os documentos sejam apresentados
na ordem deste Edital, com todas as folhas numeradas e rubricadas, podendo constar, da tltima pégina,
um “Termo de Encerramento”. PERGUNTA: Como devemos proceder? Na ultima pigina colocaremos
a informacido que toda documentagio estd em ordem com um indice, numerada, vistada, ¢ que encerra
nesta referida pagina?”

R = Inicialmente, cabe destacar que nio ha obrigatoriedade na apresentacio da documentagio na
ordem disposta no Edital, com folhas numeradas e rubricadas. Nem tao pouco ¢ obrigatéria a apresentagio
do Termo de Encerramento, pois conforme proprio texto do item 4.3.5 pode-se fazer constar, da iltima
pdgina, o mencionado termo. Entretanto, esta solicitacio objetiva facilitar e agilizar o processo de assinatu-
ras e verificacio de auséncia de documentos.

Em atendimento ao questionamento, demonstraremos abaixo um modelo que pode ser utilizado para
este Termo de Encerramento, lembrando que esti nio se trata do certo e concreto, pois cada empresa

poderd adotar o modelo que mais lhe for adequado.

TERMO DE ENCERRAMENTO DA DOCUMENTACAO REFERENTE AO ENVELOPE X

Edital de Licitagio n® [ ]

Encerra-se nesta pagina a documentagio referente ao Envelope X, que abrange os documentos rela-
cionados a PROPOSTA DE PRECOS (OU HABILITACAO), conforme exigido no EDITAL, contem-

plando um total de [ ] paginas.
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2) 8.8. QUALIFICACAO ECONOMICA - FINANCEIRA: 8.3.2. Comprovacio de capital social
de 10% (dez por cento) do valor desta licitagio. PERGUNTA: Esta comprovacio serd suprida pela apre-
sentagio do Balango das empresas? onde consta seu capital, e que se tratando de Seguradoras sio bem
superiores aos 109% do valor desta licitacao.

R = Para atendimento do item 8.3.2, onde solicita comprovacao de capital social de 109 (dez por cen-
to) do valor da licitagao, os licitantes deverdo demonstrar através do documento de constitui¢io empresarial
ou quadro de sécios e administradores - QSA ou quaisquer documentos que comprovem a integralizacao
do capital social da empresa.

Ja o Balanco Patrimonial ¢ um relatorio contibil gerado apds o registro de todas as movimentacoes
financeiras de uma empresa em determinado periodo. Esses registros dos fatos contibeis sio aqueles que
constam no livro didrio da empresa. Essa demonstragio informa toda a situa¢io patrimonial, ou seja, os
bens, direitos e obriga¢coes de uma empresa. Além disso, ¢ possivel identificar todos os investimentos e suas
fontes de recursos.

8) “8.4. QUALIFICACAO TECNICA: 8.4.3. Se o proponente se fizer representar, deverd juntar
certidio de regularidade do corretor expedida pela Susep

PERGUNTA: Normalmente as empresas proponentes (Seguradoras) se fazem representar através
de procuracoes subestabelecidas para funciondrios das Corretoras de Seguros, neste caso; a certidio de
regularidade a ser apresentada sera da Corretora que o representante trabalha? ou esta administragio s6
permitira participagio de representantes que tenham registros na Susep? para fornecimento da

certidio de regularidade.”

R = Conforme disposto no item 8.4.3, caso a seguradora se fizer representar deverd apresentar também
a certidao de regularidade da corretora expedida pela Susep, e nio do procurador, que por sua vez, deverda
dispor ¢ de procuragio dando poderes para atuar em nome da empresa que este representa.

Em Resposta ao Pedido de Esclarecimento I, feito pela empresa Commodites Seguros Lida, publicado
no DOM, no questionamento 3 ¢ apresentada a seguinte complementacio:

“Para uma explicacio clara, a empresa que apresentou os questionamentos, Commodites Seguros
Litda, ird representar a seguradora Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, conforme informado no pedido de esclarecimentos, portanto, o documen-
to exigido no item 8.4.2 - Certidio de Regularidade junto a SUSEP - Superintendéncia de Seguros Privados,
devera ser da Porto Seguro

Cia de Seguros Gerais S/A, ja o documento exigido no item 8.4.3 - certidao de regularidade do corretor
expedida pela Susep, devera ser da Commodites Seguros Lida, pois a seguradora, neste caso, ¢ a Porto
Seguro e quem ird representd-la serd a Commodites Seguros.

No caso do procurador, este representara a Commodites por meio de procuracao.”

Salientamos que, a previsio de republicagio do edital, com abertura de novo prazo, deve ser utilizada
quando, a alteracao (Edital) afetar a formulacio das propostas. Entendendo como “proposta” o conjunto
formado pela documentacio de habilitagio, a propostas técnica (quanto houver) e a proposta comercial.

Tendo sido identificada uma divergéncia entre os itens 5.7.1 e 5.8.1 relativo se a franquia seria normal
ou reduzida, sera realizada retificacio dos itens 5.7.1 e 2.2.1 do Edital do Pregio Presencial n® 037/2018,
sendo que o correto ¢ que seja apresentada a franquia reduzida, conforme disposto no item 5.8.1, com de-
terminagio de nova data e hora para sessio inicial do certame, vez que tal alteragio influéncia diretamente
na formulacio das propostas.

Nos termos do item 2.1.2 do Edital do Pregio Presencial n® 037/2018, “Os esclarecimentos serao
enviados, sob forma de resposta, pelo mesmo meio em que fora recebido, e publicado no DOM para
conhecimento dos interessados.”

Atenclosamente,

Antonio Alves de Lima
Pregoeiro
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